
Folketingets Europaudvalg

FolketingetsEuropaudvalg har d.20. marts 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 73(alm. 
del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 
efter ønske fra Pia Adelsteen (DF).

Spørgsmålnr. 73:

”Hvad kan ministeren oplyse om den indlånsafgift på op til 10 pct. af bankkundernes 
indestående i cypriotiske banker, som er en del af EU's krisepakke til Cypern, og fryg-
ter ministeren ikke, at det vil lede til en storm på de cypriotiske banker, hvor kunderne 
hæver deres penge og overfører dem til banker udenfor EU? Er ministeren bekendt 
med, om det er en model, som man overvejer at anvende overfor andre medlemslan-
des borgere, og vil dette i så fald ikke medvirke til at undergrave tilliden til den euro-
pæiske banksektor?”

Svar:

Eurogruppen traf d. 25. marts en ny beslutning vedr. det cypriotiske låneprogram, som 
ændrer eurogruppens beslutning af 16. marts på en række punkter. I låneprogramafta-
len indgår således ikke længere en afgift på indskyderne i de cypriotiske banker.Jeg 
er ikke bekendt med overvejelser om at bringe en model med en sådan afgift på ind-
skydere i anvendelse i andre medlemslande.

Den nye beslutning indebærer i stedet, at den største cypriotiske bank, Bank of Cy-
prus, omstruktureres, og at den næststørste cypriotiske bank, Laiki, afvikles.Indskud 
under 100.000 euro i de to banker vil ikke blive pålagt tab, og dermed vurderes ind-
skud op til 100.000 euro ikke at være stillet ringere, end hvis indskydergarantien hav-
de været aktiveret. Indskydere i de to banker, som har indskud over 100.000 euro, 
risikerer at miste en del af dette indskud som led i afviklingen og omstruktureringen. 
Det konkrete tab for indskud over 100.000 euro vil afhænge af den endelige opgørelse 
af det nærmere rekapitaliseringsbehov og værdien af de øvrige aktiver i de to banker.

Det følger af de gældende regler om indskydergaranti, at indskydereer garanteret 
dækning fra deres nationale indskydergarantiordning for indskud på op til 100.000 
euro, hvis en bank går konkurs. Indskud over 100.000 euro er derimod ikke omfattet af 
indskydergarantien. Der har også i Danmark været eksempler på, at indskud over 
denne grænse har oplevet tab som følge af en afvikling af en bank.

Det bemærkes, at Cypern har indført midlertidige kapitalrestriktioner, som skal mind-
ske evt. kapitaludstrømning fra de cypriotiske banker.

Med venlig hilsen
Margrethe Vestager
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SVAR PÅ UDVALGSSPØRGSMÅL 

EU’s krisepakke til Cypern

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Økonomi- og 
indenrigsministeriets besvarelse af spørgsmål nr. 73 ad EUU alm. del af 
20. marts 2013 vedrørende EU’s krisepakke til Cypern. 

Nicolai Wammen
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